
Отдел образования администрации Вичугского муниципального района 

Ивановской области  

 

П Р И К А З 

 

от     01.09.2021 г.       № 97-о 

 

Об организации школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», в соответствии с приказом 

Департамента образования Ивановской области от 30.08.2021 № 934-о «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-

2022 учебном году» и планом работы отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района, а также с целью выявления и развития 

творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 

деятельности обучающихся, создания необходимых условий для поддержки 

одаренных детей, пропаганды научных знаний  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Для организации и проведения Всероссийской олимпиады школьников 

в 2021-2022 учебном году утвердить оргкомитет в составе: 

Барсукова Н.А., и. о. начальника отдела образования 

Рябцева Э.С., ведущий специалист отдела образования 

Шалуева Е.Ю., методист РИМЦ отдела образования 

Блохина С.В., заместитель директора по УВР МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Босина И. В.., заместитель директора по УВР МБОУ Старовичугская 

средняя школа им Г. В. Писарева. 

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение 1). 

3. Создать районные предметно-методические комиссии для подготовки 

олимпиадных заданий школьного этапа для учащихся 4-11 классов школ 

района (приложение 2). 

4. Утвердить сроки заседаний предметно-методических комиссий по 

подготовке олимпиадных заданий (приложение 3). 

5. Утвердить материал школьных предметных олимпиад для учащихся 4-

11 классов на заседании оргкомитета 27.08.2021 года. 

6. Провести школьный этап Олимпиады среди учащихся 4 – 11 классов с 

1 сентября по 29 октября 2021 года в установленные сроки (приложение 4); 

время начала предметных олимпиад 14.00 

7. Установить квоты на количество призеров, включая победителей, 

школьного этапа Олимпиад: 



   - победители и призеры определяются в пределах 25% от количества 

участников, победителем признается участник, набравший более половины 

от максимального балла; 

         - призерами в пределах установленной квоты победителей и призеров 

признаются все участники, следующие в рейтинговой таблице за победителем 

(победителями) при условии, что набранные ими баллы составляют не менее 

30% от максимального балла по предмету. 

8. Утвердить инструкцию для участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 5). 

9. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

2021-2022 учебном году (приложение 6). 

10. Утвердить заявление участника олимпиады на апелляцию (приложение 

7). 

11. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

11.1. Организовать и провести школьный этап Олимпиады в соответствии 

с Положением о Всероссийской олимпиаде школьников по 

утвержденному графику. 

11.2. Провести информационно-разъяснительную работу о порядке 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и необходимые  

Организационные мероприятия (собрать заявления об участии в олимпиаде и 

согласия на обработку персональных данных – приложения 8 и 9). 

11.3 Принять меры по обеспечению конфиденциальности при проведении 

школьного этапа. 

11.4. Направить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады для 

участия в муниципальном этапе в соответствии с установленной квотой: не 

более 3 – х участников по каждой параллели 7 – 11 классов. 

11.5. Обеспечить регулярное размещение информации о проведении 

школьного этапа Олимпиады на сайте образовательной организаций 

(график проведения школьных олимпиад, итоговые таблицы результатов 

участников, даты апелляций по результатам, поздравление победителей, 

призеров и их наставников). 

11.6.   Отправить заявки на участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников не позднее 29.10.2020 года в РИМЦ в установленной 

форме (приложение 10). 

11.7.  Провести награждение победителей и призеров школьного этапа в 

каждой образовательной организации дипломами, утвержденными 

руководителем образовательной организации. 

12. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на методиста 

РИМЦ Шалуеву Е.Ю. 

 

И.о. начальника отдела образования    Барсукова Н.А.  
 

Шалуева Е.Ю.  

8(4932)2-23-04 



 

Приложение 1 

                                                                                                  к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

Организационно-технологическая модель 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

Вичугского муниципального района 

 

 

I. Общие положения 

1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников Вичугского 

муниципального района разработана в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678, в соответствии с приказом Департамента образования Ивановской 

области от 30.08.2021 № 934-о «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году» 

2. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: астрономия, биология, география, иностранный язык 

(английский, немецкий), информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, 

литература, математика, обществознание, ОБЖ, право, русский язык, 

технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика; среди 

обучающихся 4 классов по русскому языку и математике. В соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 г. №678 (далее – Порядок), в том числе по астрономии, 

биологии, информатике, математике, физике и химии с использованием 

информационного ресурса «Онлайн – курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Организатором школьного этапа олимпиады является отдел 

образования администрации Вичугского муниципального района. 

4. Организатор школьного этапа олимпиады вправе привлекать к 

проведению олимпиады образовательные организации, учебно-

методические объединения, общественные организации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиады 

заданиям, основанным на содержании образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 4 - 11 классов (далее - 

олимпиадные задания) в соответствии с требованиями Центральных 

предметно-методических комиссий. 

6. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 4 - 11 классов организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 



программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае 

прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на школьном этапе олимпиады. 

II. Организационные структуры. 

 

1. Организатором проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников являются: 

1.1. Отдел образования администрации Вичугского муниципального района: 

1.2. Районный методический центр (РИМЦ) отдела образования 

администрации Вичугского муниципального района; 

1.3. Общеобразовательные организации Вичугского муниципального 

района. 

2.  Отдел образования администрации Вичугского муниципального 

района: 

2.1. Устанавливает места проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;  

2.2. Формирует оргкомитет школьного этапа Олимпиады;  

2.3. Формирует  жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

2.4. Утверждает требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;  

2.5. Заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Вичугского муниципального 

района, обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных 

требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;  

3. РИМЦ отдела образования администрации Вичугского муниципального 

района: 

3.1. Участвует в организации и проведении школьного этапа олимпиады;  

3.2. Обеспечивает хранение олимпиадных заданий для школьного и 

муниципального этапов олимпиады, несёт установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность;  

3.3. Вносит предложения по кандидатурам в состав оргкомитета 

школьного этапа олимпиады;  



3.4. Совместно с предметными жюри формирует протоколы результатов 

олимпиады по каждому предмету и направляет их организатору для 

утверждения и размещения в сети «Интернет». 

4. Общеобразовательные организации: 

4.1. Участвуют в проведении школьного этапа олимпиады; 

4.2. Разрабатывают планы подготовки учащихся к олимпиаде и 

сопровождению одарённых детей во время образовательного процесса;  

4.3. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей 

– инвалидов создаются специальные условия для обеспечения 

возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития, в том числе: беспрепятственный 

доступ участников в место проведения олимпиады; присутствие 

ассистентов – специалистов, оказывающих участникам олимпиады с ОВЗ и 

детям – инвалидам необходимую техническую помощь, с учетом 

состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и 

индивидуальных возможностей; использование на олимпиаде 

необходимых для выполнения заданий технических средств;  

4.4. Обеспечивают ознакомление с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 родителей 

(законных представителей) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, не позднее чем за 3 календарных дня до начала школьного 

этапа олимпиады в письменной форме и получение согласия на 

публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет"; 

формируют и предоставляют в отдел образования администрации 

Вичугского муниципального района результаты и отчёт об итогах участия 

обучающихся общеобразовательной организации в школьном этапе;  

4.5. Обеспечивают хранение письменных согласий на публикацию 

олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет", а также заявлений 

родителей об ознакомлении участников олимпиады с Порядком 

проведения олимпиады;  

4.6. Несут установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за конфиденциальность собранных сведений;  

4.7. Обеспечивают условия и объективность проведения школьного этапа 

олимпиады в соответствии с Порядком;  

4.8. Обеспечивают хранение олимпиадных работ школьного этапа в 

течение одного года;  

4.9. Определяет места сбора и хранения заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, о 

согласии на обработку персональных данных участников олимпиады;  

4.10. Утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и публикует их на своем официальном 

сайте в сети «Интернет». 

4.11. До начала школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету проводят инструктаж участников 



олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, порядке 

подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях 

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиады;  

4.12. При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику 

олимпиады предоставляют отдельное рабочее место, оборудованное в 

соответствии с требованиями к проведению соответствующего этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие 

места участников олимпиады должны обеспечивать участникам 

олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

 

III. Организация проведения школьного этапа олимпиады. 

 

1. Оргкомитет школьного этапа олимпиады осуществляет Координацию 

организации и проведения олимпиады: 

1.1. Определяет  организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа олимпиады;  

1.2. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными организатором олимпиады требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, настоящим Порядком и действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную  

деятельность по образовательным программам общего образования;  

1.3. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников школьного этапа олимпиады. 

2. Районные предметно-методические комиссии: 

2.1. Разрабатывают задания для проведения школьного этапа олимпиады в 

соответствии с рекомендациями Центральных предметно-методических 

комиссий Всероссийской олимпиады школьников;  

2.2. Несут ответственность за конфиденциальность информации и 

разработанных олимпиадных заданий. 

3. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками олимпиады, формируется жюри олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.   

4. Жюри: 

4.1. Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий;  

4.2. Проводит анализ олимпиадных заданий и их решений;  

4.3. Осуществляет по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий;  



4.4. Определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 

по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 

установленной организатором олимпиады, соблюдая следующие требования: 

все участники выстраиваются в рейтинговом порядке от участников, 

набравших наибольшее количество баллов, к участникам, набравшим 

наименьшее количество баллов, участники с одинаковым количеством 

баллов располагаются в алфавитном порядке;  

4.5. Победители и призеры определяются в пределах 25% от количества 

участников, победителем признается участник, набравший более половины 

от  

максимального балла;  

4.6. Все участники, набравшие одинаковое наибольшее количество баллов, 

составляющее более половины от максимально возможных, признаются 

победителями;  

4.7. Призерами в пределах установленной квоты победителей и призеров 

признаются все участники, следующие в рейтинговой таблице за 

победителем (победителями) при условии, что набранные ими баллы 

составляют не менее 30% от максимального балла по предмету;  

4.8. Направляет в оргкомитет для утверждения результаты олимпиады;  

4.9. Несут установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за конфиденциальность сведений. 

 

IV.Разбор олимпиадных заданий, показ работ и рассмотрение 

апелляционных заявлений 

 

1. Разбор олимпиадных заданий, показ работ и рассмотрение апелляций 

участников олимпиады проводится в соответствии с графиком проведения 

Олимпиады, утвержденным приказом отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района. 

1.2. Срок подачи апелляции в оргкомитет - 5 дней после проведения 

олимпиады по предмету. 

1.3. Основная цель разбора – объяснить участникам олимпиады основные 

идеи решения каждого из предложенных заданий. В процессе разбора 

заданий участники олимпиады должны получить всю необходимую 

информацию по принципам оценки правильности сданных на проверку жюри 

ответов. 

1.4. По окончании разбора заданий участник олимпиады имеет право на 

просмотр своей работы. Во время показа олимпиадных работ участники 

олимпиады размещаются по одному за партой. Олимпиадная работа выдаётся 

для просмотра на основании письменного заявления участника (Приложение) 

членом жюри, проводившим разбор заданий, и просматривается в его 

присутствии. Во время показа работы участнику олимпиады категорически 

запрещается производить в ней какие-либо записи. 

1.5. В случае несогласия участника с выставленными ему баллами, он вправе 

подать заявление на апелляцию. Заявление на апелляцию подается в 



письменной форме на имя председателя жюри предметной олимпиады 

(Приложение 6). Позже указанного времени заявления на апелляцию не 

принимаются. 

1.6. Предметом апелляции является только количество выставленных баллов. 

Апелляция по содержанию заданий, критериям оценки не принимается и не 

производится. 

1.7. Рассмотрение апелляции осуществляется членами жюри очно в 

присутствии участника олимпиады. С несовершеннолетним участником 

олимпиады во время рассмотрения апелляции может находиться один из 

родителей (законных представителей). Указанные лица должны иметь при 

себе документы, удостоверяющие их личность. Родители (законные 

представители) не имеют права комментировать содержание заданий и их 

выполнение участником олимпиады. Во время рассмотрения апелляции 

членами жюри повторно рассматривается только запись решения (ответа) 

олимпиадного задания участником олимпиады. Устные пояснения 

апеллирующего не рассматриваются и не оцениваются. Решение по каждой 

апелляции принимается членами жюри коллегиально после рассмотрения 

всех поданных апелляционных заявлений. В случае равенства голосов 

председатель жюри имеет право решающего голоса. По результатам 

рассмотрения апелляций жюри принимает решение об отклонении апелляции 

и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и 

корректировке баллов (как в сторону увеличения, так и в сторону 

уменьшения). 

Объявление результатов рассмотрения апелляций производится после 

принятия коллегиального решения жюри. 

1.8. Проведение апелляции оформляется протоколом, который 

подписывается всеми членами жюри, участвовавшими в рассмотрении 

апелляционных заявлений. С учетом результатов апелляции вносятся 

соответствующие изменения в ведомости оценки олимпиадных работ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2                                                                                                                                                                                                      

к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

Список членов предметно – методических комиссий  

 

1. Математика 

Председатель: Климова Н.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

Киселева О.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева; 

Осеннова О. А. , учитель МКОУ «Золотиловская средняя школа»;  

Игнатьева Т.В., МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

2. Биология 

Председатель: Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им. Г.В. Писарева; 

Члены комиссии:  

Хлесткова И. В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Кочеткова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Хренкова Л.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

3. Экология  

Председатель: Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Голубева Е.В.,  учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Леонтьева Г.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

4. Химия 

Председатель: Кислинская М.С., учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Ибатуллина О. Н. , учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Леонтьева Г.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Илларионова Т.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа  

им. А.Д. Гусева» 

Клюшина Е. М. учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

5. Физика, астрономия 

Председатель: Агеечева С. Н. учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии:  

Игнатьева Т.В., МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

Сатышева И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Вьюнова Т.Б. учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Осеннова О. А., учитель МКОУ «Золотиловская средняя школа» 

6. История 



Председатель:  Масленникова М.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева  

Члены комиссии: 

Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа»  

Скоробогатова  И. А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Виноградова И. М., учитель  МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Жулина С.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

7. Обществознание 

Председатель: Масленникова М.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Королькова  Е. Г., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. 

 А. Д. Гусева» 

Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Голунова Н. Е., учитель  МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

8. Право, экономика 

Председатель: Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

Виноградова И. М., учитель  МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Смирнова Л. Т., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Теплова М. Б. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. 

Писарева 

9. География 

Председатель: Савина И.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г.В.Писарева 

Члены комиссии:  

Зеленова Г.М., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Задорова Г.М., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа  

им. А.Д. Гусева» 

Хлесткова И.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

10. Литература  

Председатель: Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Тюрина С.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Крюкова Н.А.., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им  

Г. В. Писарева 

Шипова С.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им 

 Г. В. Писарева 

Лапшова Т. В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

11. Русский язык 

Председатель: Захарова Т. В. , учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 



Члены комиссии: 

Голубева Н.Р., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа    

им. А.Д. Гусева» 

Жемчужникова А.Н., учитель МКОУ  Гаврилковская основная школа 

Иконникова Е. А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Волкова В. В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Малова Т.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

12. Иностранные языки 

Председатель: Белова Т.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа 

им Г. В. Писарева 

Английский язык 

Члены комиссии:  

Курнева И.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Иванова И.К., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Низова М. А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им  

Г. В. Писарева 

Смирнов Д.Е., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.  

А. Д. Гусева» 

Немецкий язык 

Члены комиссии:  

Новожилова  Л.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Смирнова О.В.,  учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Сироткина А.Ф., учитель МКОУ «Золотиловская средняя школа» 

13. Информатика 

Председатель: Киселева О.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Садов  В.Б., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Чистов В. А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. 

Писарева 

Девочкина С.В., учитель МБОУ «Каменская  средняя школа» 

14. Физическая культура 

Председатель: Любимов А.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Смирнова Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им 

Г.В.Писарева 

Голунова Н. Е., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Модин А.Е., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Изосимова О. С., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им 

Г.В.Писарева 

Конев Ю.Д., учитель МБОУ «Каменская  средняя школа» 

15. ОБЖ 

Председатель: 

Члены комиссии: Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская 

основная школа им. А. Д. Гусева» 



Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г.В.Писарева 

Ситников А. Н., учитель МБОУ «Каменская  средняя школа» 

16. Технология 

Председатель: Шеина З.Е., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии:  

Турчинов А.Ф., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Никольская Е. С. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. 

Писарева 

17. Искусство (МХК) 

Председатель: Воронько М. С., учитель МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 

Пантелеева И.Г., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Тюрина С.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

                                                                                                 к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

 

Сроки заседания предметно-методических комиссий  

 по подготовке олимпиадных заданий  

 

Дата проведения: 27.08.2021г. 

Время проведения: 14:00 

Место проведения: МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

                                                                                                  к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

Сроки проведения предметных олимпиад школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

 

Место проведения – общеобразовательные учреждения 

Время проведения – 14.00 
 

дата олимпиада классы 

22.09.2021  русский язык (4-6 кл. – 60 мин., 7-8 кл. – 120 мин, 9-11 кл. 

– 180 мин.) 

4-11 

23.09.2021  технология (210 мин) 5-11 

24.09.2021  география (135 мин.) 5-11 

27.09.2021  литература (5-6 кл. – 120 мин, 7-8 кл. – 180 мин, 

9-11 кл. – 300 мин.) 

5-11 

28.09.2021  история (5-6 кл. – 45 мин., 7-8 кл. – 60 мин., 9-11 кл. – 90- 

135 мин.) 

5-11 

01.10.2021  физическая культура (45 мин. + практическая часть) 5-11 

07.10.2021 экология (60 мин.) 7-11 

08.10.2021  обществознание (5-7 кл. – 45 мин., 8 кл. – 60 мин,  

9-11 кл. – 80 мин.) 

5-11 

11.10.2021  ОБЖ(45 мин. + практическая часть) 5-11 

12.10.2021   иностранный язык 5-11 

14.10.2021 искусство (МХК) (5-6 кл. – 90 мин., 7-8 кл. 150-180 мин., 

9-11 кл. – 240 мин.) 

5-11 

18.10.2021 право (5-8 кл. – 45 мин., 9 кл – 60 мин., 10-11 кл. – 90 

мин.) 

5-11 

19.10.2021 экономика 10-11 
 

 

 

 

Место проведения – платформа Сириус.Курсы 
 

 

дата олимпиада классы 

29.09.2021 физика 7-11 

06.10.2021 биология 5-11 

13.10.2021 химия 7-11 

15.10.2021 астрономия 5-11 

20.10.2021 математика 4-11 

27.10.2021 информатика 5-11 
 

 

 



Приложение 5 

                                                                                                 к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

 

Инструкция для участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

 

1. Участники олимпиады рассаживаются в зигзагообразном порядке по одному  

    человеку за партой.  

2.  У участника должны быть чистые   тетрадные листы для черновиков и  

    ручка.  Остальные принадлежности можно использовать только в том  

    случае, если их использование предусмотрено требованием к проведению  

    олимпиады по конкретному предмету. 

3. Участникам олимпиады запрещается:  

-  разговаривать, 

-  отвлекать других участников, 

-  свободно передвигаться по аудитории, 

-  пользоваться справочной и иной литературой, 

-  пользоваться мобильными телефонами. 

   Во время проведения тура участник может выходить из аудитории только в  

   сопровождении организатора вне аудитории, при этом его работа остается в  

   аудитории. Время, потраченное на выход из аудитории, не компенсируется. 

4.  В случае нарушения правил поведения участник олимпиады отстраняется  

    от участия в олимпиаде. 

5.  В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники  

    олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с  

    выставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады. 

6.  Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что  

    его работа проверена и оценена в соответствии с установленными  

    критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

7.  Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

8.  По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными  

    баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об  

     отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении            

    апелляции и корректировке баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

                                                                                                 к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

Особенности проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2021-2022 учебном году 

 

Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2021 году 

проводится, учитывая санитарно-эпидемиологические правила СП 

3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" 

-  вход в здание общеобразовательной организации, где располагаются 

места проведения Олимпиады, сотрудников, привлекаемых для проведения 

Олимпиады и участников Олимпиады, осуществляется на основании чек-

листов о состоянии здоровья ребёнка, подписанных родителями (законными 

представителями) обучающихся до 16 лет, и самими обучающимися 16-

летнего возраста; сотрудника, подписанных им лично. Чек-листы хранятся по 

месту проведения школьного этапа Олимпиад. 

- не допускаются к участию в Олимпиаде дети и сотрудники с 

признаками ОРВИ 

- при входе в здание и помещения необходимо развести потоки 

участников Олимпиады и минимизировать их скопление 

- санитарные комнаты и помещения, где проводится Олимпиада, 

должны быть оснащены дезинфицирующими антисептическими средствами 

для рук 

-  сотрудники, привлекаемые к проведению Олимпиады, должны  

находиться в помещении в средствах индивидуальной защиты.  Помещения, 

в которых проводится Олимпиада, должны быть специально обработаны 

перед началом и по завершении Олимпиады 

-  участники Олимпиады должны быть рассажены в зигзагообразном 

порядке с соблюдением социальной дистанции 1,5 м. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

                                                                                                  к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

                                        Заявление участника олимпиады на апелляцию 

                                           В апелляционную комиссию школьного   этапа  

                                 Всероссийской олимпиады школьников по  

_______________________________________________ 

                                               (указание предмета) 

обучающегося ____ класса ________________________ 

_______________________________________________  

_______________________________________________ 

                                                  (наименование образовательного учреждения) 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную по ____________________ 

_____________________________________________________________________________, 

                                                      (указывается предмет) 

так как я не согласен с выставленными баллами 

 

 

Дата:                                                            Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

                                                                                          к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

В организационный комитет по проведению школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

от____________________________________________________ 

Ученика(цы)______ «______» класса 

 

заявление. 

Прошу Вас предоставить мне возможность принять участие в школьном 

этапе всероссийской олимпиады школьников по (нужное подчеркнуть): 

астрономия, география, экология, ОБЖ, искусство (МХК), обществознание, 

технология, экономика, физическая культура, физика, иностранный язык, 

русский язык, биология, история, математика, литература, химия, право, 

информатика.  

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,  

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678, ознакомлен (а). 

 

 

Дата __________________ (за 10 календарных дней до начала школьного 

этапа)       

Подпись________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 9 

                                                                                                  к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О согласии на обработку персональных данных учащегося 

 

Я, _______________________________________________________________ 

                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)), 

даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) 

и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка 

__________________________________________________________________

а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет» 

содержащихся в настоящем заявлении, с целью предоставления возможности 

участия в школьном (и выше) этапе всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным дисциплинам в 2020-2021 учебном году 

1. Дата рождения________________________________________________  

 (число, месяц, год) 

2. Гражданство__________________________________________________ 

3. Документ удостоверяющий личность_____________________________  

                                                                                     (наименование, номер и серия документа) 
                                                       (кем и когда выдан) 

4. Адрес регистрации и адрес по месту жительства  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

Об ответственности за достоверность представленных сведений 

предупрежден (предупреждена). (нужное подчеркнуть) 

Срок действия заявления -  один год с даты подписания. 

 

Подпись_________________/________________________________/ 

 

 

 

 

 



Приложение 10 

                                                                                                                                                                                         к приказу от 01.09.2021 г. № 97-о                

 

Заявка на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  

по ___________________ 
            (наименование предмета) 

_____________________________________________________________________________________________ 
(образовательное учреждение) 

 
№ 
п/п 

Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

Уровень 

обучения 

(класс) 

Домашний адрес  

по прописке 

Ф.И.О. 

наставника-

учителя  

(полностью), 

стаж 

Результаты 

школьного 

этапа 

олимпиады по 

данному 

предмету  
1         
2         
3         

 
Ф. И. О. участника (полностью, в соответствии с паспортными данными) 

 

  Руководитель команды _______________________________________________________ 

 

Директор школы ______________________________ 

 
М.П.             

 


	Английский язык

